

TABT!

Et Sølvur med forgyldt Kant er Søndag tabt paa Vejen fra Post Office til den danske Kirke. Det er paa Bagsiden mærket M.F. (Marie Fabricius).

Danmark.

Mere om Jordnystelsen.

Stolebetjener H. F. Fjellberg, Rosenvangs Hovedvej, skriver d. 23. ds.:

„Nogle Minutter før 11 1/2 sad jeg ved mit Stridebord, medens min Hustru laa paa en Chaifelong i Bærelset ved Siden af. Paa en Gang erklærede hun, at Chaifelongen rykkede under hende, jeg kunde intet mærke, da hun gentog sin Paastand, rejste jeg mig op, men det jeg gik over Gulvet, mærkede jeg en stærkt Kystelse i hele Huset, Bæggen mellem de to Bærelser bevægede sig, og alle Stikderne klappede flere Gange mod Vægen, ligesom ogsaa Vinduer og Døre raslede. Det var ejensynlig et regulært Jordstøt. Efter at Kystelserne var overstaaet, havde vi begge en stærk Kvalme, der først fortog sig efter længere Tids Forløb.

At Jordnystelsen har været stærkt kendbar ogsaa andetsteds i København, viser andre private Meddelelser: I Nazarethkirken, hvor Pastor Herby just holdt Daab, begyndte Mærkelystene at hoppe, og Opfættelserne svingede. Præsten maatte standse Oplæsningen.

Soldatermissioner H. S. Brandt, der for Tiden var paa Ferierejse i Norge, skriver samme Dag fra Stien: „Paa en lille Ferierejse opholder jeg mig i disse Dage her i Stien.

Al. 9 1/2 har jeg samlet med en Kreds af R. F. U. M. S. Medlemmer i Foreningens Lokaler til en fælles Bedehund. Jeg havde oplæst Ordet i Mt. Ev. 12, 35-40, og flere af de unge Mand havde inderlig bedet Herren berede os til den Stund, han selv vilde komme.

Fra R. F. U. M. S. Lokaler gik vi til Stiens store nye og pragtfulde Kirke, der i Løbet af kort Tid blev fuld af Tilhørere. — Salmefang, Indgangsbøn og Messe, alt midt i sin Prædiken, da der pludselig hørtes som en hul, buldrende, meget stærk Lyd, saa Folk uvilkaarlig lyttede og saa spørgende paa hinanden.

Lyden blev stærkere og stærkere, Jorden begyndte at svinge under vore Fødder, det tilfaldt i den Grad, at hele Kirken bevægedes.

Folk rejste sig — nogle begyndte at forlade Kirken, andre stod tvivlende og ventende. — En Dame ved min Side spurgte: „men hvad er det dog?“ — Jeg kunde kun svare: „Det er Herren!“ Bevægelsen var saa stærk, at jeg uvilkaarlig ventede, at de nægtige Granitfliser skulde styrte.

Halvdelen af Tilhørerne forlod Kirken — dog uden minste Panik; Præsten gik ned af Prædikestolen — og alt var atter stille udenom os. Det hele havde vel været nogle faa Minutter.

Flere kom atter tilbage til Kirken, og med en gribeende Bøn fra Prædikestolen og med Lovsang fra Menighedens fluttede denne mærkelige Guds-tjeneste.

Udenfor Kirken erfarede vi, at Kystelsen havde været kendselig i hele Byen.

Om Marsagerne til Jordstøt

meddeleer Statsgeologen Dr. Victor Madsen Kbh. Bur. bl. a.:

„Marsagen til Jordstøtten er i de fleste Tilfælde pludselig Forrykninger af Jordstøtten, som i Forhold til hinanden. Paa Jordens Overflade mærkes Forrykningen som et

pludseligt Stød over det Stød, hvor den, længere borte som en højlet Bevægelse. Ofte er Marsagen til Forrykningen at søge i, at Jordens glødende Indre stadig trækker sig sammen, efterhaanden som det aftales; denne Sammentrækning er ingenlunde ens alle Begne, nogle Steder er den stærkere end andre Steder; hvor den er stærkest, kan det glødende Indre ligesom trække sig bort fra en Del af Jordstøtten, som saa bæres oppe af de tilgrænsende Dele, indtil Sammenhængen brister, og en Del af Jordstøtten pludselig styrter ned mod det glødende Indre. Stykket, som denne Del af Jordstøtten synker ned, er oftest meget ringe, mindre end en Tomme eller nogle faa Tommer, men Indstyrningen mærkes alligevel paa Jordoverfladen som et mere eller mindre heftigt Stød, der forplanter sig ud til Siden som en Bølgebevægelse.

Trods de store Fremstrid, som Jordstøtten - Videnskaben (Seismologien) har gjort i de senere Aar, er det ikke muligt at forudsige Jordstøt, og det er vel et Spørgsmaal, om det nogen Sinde bliver muligt. De kan komme igen naar som helst. Heller ikke Styrken af dem kan man forudsige.

„Danst geologisk Forening“ har nylig sat sig i Bevægelse for at indsamle Materiale til Undersøgelse af Tsunamien.

Senere Jordnystelse.

Frederikstad, Norge, den 26. Oktober. — En meget stærk Jordnystelse gik i Morges Kl. 6.27 over det sydlige af Smaaløene. Jordnystelsen var saa stærk, at Folk vaagene ved Kyststien. Ogsaa i Gaar Aftes Kl. 6.10 mærkedes en Jordnystelse ved Stromtangen i Tr. Vandet i Rinderne er paa flere Steder bleven udbrudt.

Stort Juleguld.

St. Thori saa dristigt, som man ellers kun hører Tale om i Ulandet, er forrige Nat forsvet i Hofjuveler Michelsens Butik paa Hjørnet af Bredgade og Palasgade, København.

Inventar opbevares først om Morgenen den 23. Okt., da Personalet kom i Forretningen for at ordne den til Dagens Salg. De fandt da til deres Besyrelse tydelige Spor af Tyveri: Kalkpuds over Tapperne, et Par Nøttre opbrudt og Bagdøren til Hovedtrappen i Palasgade sprængt.

Paa Gulvet laa endnu Tyvens Bælt, ganske nyt, kinnende engelsk Staalværbelt. Fornit Centrumsskib og en „Boltklynge“ samt nogle mindre, supplerede Dele.

Et Løst Sten overbeviste dem om, at Tyvens Løstbrytte havde været stort. — I Løbet af en halv Times Tid var man allerede naaet til at savne Smukt til en Værdi af over 100,000 Kr.

Politiet og Hofjuveler Michelsen blev straks underrettet om Tyveribudet, og Opdagelsesbetjenten tager om et Øjeblik efter til Stede for at tage Rapport af det foresaldne.

Fadderjagen i Harbøre. Ministeriet har den 19. Oktober 1904 tilkrevet Bistoppen over Ribe Stift saaledes:

J et med Deres Skrivelse af 15. d. M. hertil indsendt Anbragende har Sognepræsten for Harbøre, Berthelsen, anholdt om at maatte blive fritaget for at efterkomme det ham i Henhold til Ministeriets Skrivelse af 2. f. M. meddelte Paalæg om at udføre Daaben af Kæmpe i Harbøre R. J. Rønns Barn med afstediget Sognepræst A. M. Jensen som Fadder.

J Deres fornavnte Skrivelse har De indviklet, at det ommeldte Paalæg, da forhenbærende Sognepræst A. M. Jensen, efter først i sin Erklæring af 21. Juli d. A. at have ubtalt, at han „selv med Folketirken den apostoliske Trosbelæning og tror alle dens Ord“, nu i afsigte September Maaned i Bladartikler offentlig har klart har bekendt sig som Unitar, nægtet Gud Treenighed og i det hele toget ubtalt sig saaledes om sit religiøse Standpunkt, at Betydningen af den Erklæring væsentlig svækket, og da det, som Sagen nu foreligger, nok kan betvivles, om han fuldstændig Lovgivningens Fadderbetjening „at belænde sig til den kristelige Religion“, ikke faldt.

Saaledes foranlediget skal man hermed tjenlig meddele Dem til behørig Efterretning og Befendtgørelse

for Sognepræst Berthelsen, at Ministeriet efter de foreliggende Omstændigheder mener at burde tiltræde Deres formeldte Forsøg saaledes, at Sognepræst Berthelsen fritages for at efterkomme det ham givne Paalæg. Det tilføjes, at man ved Skrivelse af D. D. har gjort fornavnte Kæmpe Rønne bekendt med Indholdet af nærværende Skrivelse, samt at man har ladet ham vide, at Ministeriet, saafremt han maatte ønske at faa Spørgsmaalet om Sognepræst Berthelsens Forsøg til at foretage den omhandlede Daabshandling med afstediget Sognepræst A. M. Jensen som Fadder prøvet ved Domstolene, skal være villig til at nedsette en Proovstret til Sagens Underbøggelse og Paatendelse.

Hds. tgl. Højhed Kronprinsesse Louise har i Forbindelse med en Kæle Damer — Grevinde Volsky Mchelski-Lourvigen, Generalinde Bahnsen, Grevinde S. Broctenhuus-Schack, Fru A. E. Øren, Kammerherreinde Krogh, Hofmarskalinde Orholm, Fru Kaptejn Ramfing, Admiralinde Michelsen, Grevinde Schel, Røgaard, Generalinde Schack, Fru Enevold Sørensen og Komtesse C. A. Tramp — til den vedvarende Børneplejestation i Frederiksberg paa St. Croix skænket 12 Senge med alt Tilbehør samt et komplet Udstyr til 12 Børne.

Alle disse Gaver vilde ved det bestilte Kompagnis Direktions Indbefømmelse blive afsendt fragtfrit med det den 31. Oktober fra København til de vedrørende Der afgaaende Dampskib „St. Croix“. Guvernementet har ligeledes vist den Indbefømmelse at tillade, at saavel disse Sager som en Del Genstande til Huset Montering indføres til Frederiksberg todfrit.

Med det samme Stib afrejste de 10 Diatonister, som skal forestaa Børneplejestationen. De vil ved Direktorens Velvilje foretage Rejsten fuldstændig frit.

Kristelig pharmaceutisk Forening. En Gaaden blev den 25. Oktober løst af en mindre Kreds af Apotekere, som var samlede paa det nye Missionshotel i Helgolandsgade, København. Foruden andre faglige Opgaver vil den, saa vidt dens Midler strækker til, levere billig eller gratis Medicin til Udbetaling blandt fattige Hædninger ved vore Lægemissionærer, ligesom den vil tilbyde nye Udfindinge Udgang til nogen pharmaceutisk Udbudelse for Udførelsen, hvilket kan være af Betydning for dem paa Missionsmarken.

Finsens medicinske Lægeinstitut. Paa det af Institutets Overbestyrelse den 25. Okt. afholdte Møde blev der truffet en midlertidig Ordning af Institutets Ledelse.

Kliniken ledes fremdeles ligesom hidtil af Overlæge H. Forchhammer. Til midlertidig Leder af Laboratoriet valgtes Dr. med. R. A. Hasselbach, der for Tiden er praktiserende Læge i Vandet, Taasinge.

Den daglige økonomiske Overlevelse føres som hidtil af Statsraad B. Jørgensen.

Haders bevisning. En Reputations, bestaaende af Forstander Forchhammer, Nyborg, Forstander Kæller, Fredericia, Dr. med. L. W. Salomonsen, København, og Lægeinde Frk. Nielsen, Fredericia, har med fornavnte som Ordfører den 27. Oktober overrakt Direktør af Anstalten Daaben af Kæmpe i Harbøre R. J. Rønns Barn med afstediget Sognepræst A. M. Jensen som Fadder.

Et ubehageligt Øventyr. En Smedebøvd, der forleden Nat var paa Vej til sit hjem fra Nørrebro, København, blev i Frederiksberggade tilfaldt af en ung Pige, som han let-sindigt slog Følge med. I Vinsegade vidde Pigen under Trusel om at raabe om Hjælp adresse ham 10 Kr., men Smeden nægtede at give hende noget. Hun raabte derpaa „Hjælp Axel“, og en stummel Pige sprang pludselig til og slog Smeden en frugtelig Slætte. Smeden kom dog atter paa Benene og greb fat i Voldsmandens Station. Da Smeden en hel Time senere vandrede hjem efter at

være forbanden, traf han Pigen — der var undsluppet — paa Nørregade. Han tilfaldte Politiet, der paaagreb hende. Parret blev derpaa afleveret til Retten.

Borgeligt Vægteskab. Det af det kirkelige Udbud nedfattede Udbud om borgeligt Vægteskab har den 25. Okt. afgivet Betænkning. I denne indholder et Flertal (Bect, Koc, Lassen og Wegener), at der indføres valgfrit borgeligt Vægteskab, medens et Mindretal (Laurson og Nørregaard) ønskede det indført som tvungen, og et andet Mindretal (Fru Thyra Jensen, sub. Nørreg.) tilraader en Overgangsperiode til det tvungne paa 15 Aar med derpaa følgende Revision af Loven.

Frelsens Hær. Højesteretsassessor Florian Larsen, Borgerepræsentant, Ingeniør Johan Howitz og Forretningsfører P. W. Larsen, som — med Bistand af Hr. Revisor Harald Meyer — efter Anmodning af Frelsens Hærs Ledelse i Danmark har paalaget sig at undersøge Frelsens Hærs Organisation, Arbejdsmaade og forskellige Institutioner paa det sociale Omraade (Vælgstøtten) har med den forestaaende Forfælgelse for Dje under 23. Oktober afgivet den Erklæring, at der efter alt, hvad der til Dato foreligger, ikke er nogen Grund til at hævde Frelsens Hær i Danmark noget af den økonomiske Støtte fra Publikums Side, som Hæren hidtil har haft.

Sygekasen „Fremtiden“. Der er Danmarks største statsanerkendte Sygekasse, har nu ikke mindre end 14,500 Medlemmer.

Denne store Tilgang i Løbet af nogle ganske faa Aar — Sygekassen stiftedes i 1899 — skyldes ifar den Omstændighed, at den ogsaa optager Folk, der lider af kroniske Sygdomme.

Indtil „Fremtiden“ blev stiftet, var de fattige Forhold saaledes, og det til Trods for, at Mennesker, som uden egen Skyld var ramte af en uheldig Sygdom, og, som alene af den Grund havde vanskeligt ved at klare sig i Kampen for Tilværelsen, jo netop maatte antages at have berettiget Krav paa Støtte fra Kommune og Statens Side.

Derfor blev „Fremtiden“ ogsaa fra alle Sider mødt med saa stor Sympati, og, da den tillige i enhver Henseende fuldt ud laar paa Højde med Byens bedste Sygekasser, er det egentlig ganske naturligt, at Tilgangen har været og endnu er saa overordentlig stor.

Sygekassen „Fremtiden“, der i 1903 modtog et Statstilbud af over 58,000 Kr., ejer en Formue af over 92,000 Kr. Begrævelseskassen 35,000 Kroner.

I Anledning af den store Tilgang af Medlemmer har Sygekassen hensigt sine Kontorer til Dosseringen 4. Stuen, hvor den har store, smukke og velindrettede Lokaler for Virksomheden.

En ny Række af kristelige Bøger, godt anbefalet af troende Folk. Da vi kun har nogle faa Eksemplarer af hver, bedes de bestilt saa snart som muligt, inden Oplaget er udsolgt.

J hans Navn. En Fortælling om Valdenserne i det tolvte Aarhundrede af Edw. Everett Hale D. D. Oversat fra Engelsk. 216 Sider. Solidt indb. Pris 75c.

Titus. En Korsets Hælle. En Fortælling fra Kristi Tid af Florence Morse Kingsley. 295 Sider. Solidt indb. Pris 70c.

Fangerne i Babylon eller Lysets Børn. Af A. L. D. E. Oversat fra Engelsk, samt Indbylde, af A. H. Francke. 338 Sider. Solidt indb. \$1.00.

Hemti Timer i Engest. Lærebog i det engelske Sprog med fuldstændig Udtalebetegnelse, særlig bestemt til Selbstudium for Farmere, Nykommere og andre, der hurtigt og let vil lære Sproget. Godt indb. 50c.

Sorgens Landevej. Af Hessa Stretton. En meget interessant kristelig Fortælling. 375 Sider. Solidt indb. Pris 65c.

Mester Horn og hans Vener eller Glade Givere. Fra Engest

ved D. Offen. 172 Sider. Smutt indb. Pris 75c.

Den lille brune Krutte eller Bønnens Magt. Af Mr. A. Edwards. 143 Sider. Solidt indbunden. Pris 50c.

Korffattiel Lægebog. En Betskrivelse af de mest almindelige Sygdomme og deres Behandling. 379 Sider. Godt indb. Pris 50c.

Jesu Lam. Børns Forhold til Gud og Kirken. Godt indb. Pris 25c.

Den Helligaands Gerning. Af Gideon Draper. 100 Sider. i Omflag. Pris 30c.

Sundhedslyse. 545 Sider. Solidt indb. Pris 50c.

Festfrø. Stykker og Dialoger til Gengivelse ved Børnefester, Ungdomsmøder etc. Ved D. Nielsen. 186 S. Godt indb. Pris 50c.

Astronomiske Retraiter. Af M. Kalle Miller. M. A. Med et Tillæg om Uds og Farve, af N. Jacobsen. 93 Sider. Smutt indb. 25c.

J hellige Mænds Fødsel eller hvad jeg saa og erfarede i de bedste Lande. Af Daniel March. 350 Sider. Solidt indb. Pris \$1.25.

Sin Broders Bogter. Af Charles Shelton. Denne Bog er skrevet i Løbet af Vinteren 1895. Scenerne i Grubedistriket er baserede paa Begivenheder, som indtraf under den store Strike blandt Jernarbejderne i Sommeren 1895, og til hvilke Forfatteren selv var Vidne. Pris godt indb. \$1.20.

Sjælevinderen William Carlosso, Klasseleder i 60 Aar. Hans egne Oplevelser samlede og udgivne af hans Søn. Solidt indb. Pris 50c.

Den unge Pilgrim. En smukt Fortælling. 176 Sider. Indb. Pris 40c.

Forhaabninger. Dtte Stykker af forskellige Forfattere. Samlede og udgivne af Ungdommens Ven. Solidt indb. Pris 50c.

Hjemmet og Familiefred. En Række kristelige Artikler til Overvejelse for Højskole og Forældre. Andet Oplag. 184 Sider. Indb. Pris 40c.

Fader Ruben. Af Edw. Cordeiro. Fint indb. i Guldfnit. Pris 40c.

Kate. Ved J. Baudry. En Fortælling. Godt indb. 252 Sider. Pris 50c.

Har Jesus taget fejl angaaende sin Tilkommelse. 32 Sider i Omflag. Pris 10c.

Strid i Sneen. Fortællinger af E. Halvorson. Indb. i Et Møde. To Søstende. „Det Ravn Gut“. Mennesker og Dyr. Tre Julefester. Havel var ikke mere. Strid i Sneen. 140 Sider i Omflag. Pris 40c.

Kristi Tilkommelse skete den Tid, Herren selv bestemte. Ved M. Hansen. 64 Sider i Omflag. Pris 25c.

Korsets Vej. Kulturhistorisk Fortælling fra den kristelige Oldtid. 16 Sider i Omflag. Pris 15c.

J Strømmen. En Fortælling af Wm. Ager. Indb. 70c.

Multretet Missionshistorie. Efter de nyeste Ailber. Af E. J. Etnan. Missionsforstander. 642 Sider. Fint indb. Pris \$2.50.

Theologiens Hovedlærdomme, saaledes som de læres i den hellige Skrift. 517 Sider. Indb. \$1.00.

Danish Publishing House Blair, Nebr.

Lærer N. Christiansen: Niels Pier aa Wolle. En Samtale i det jydsk Sprog. 3 Omflag 10c.

Saangita te. 3 Omflag 10c.

Stalkels Hejle. 3 Omflag 10c.

Sowner aab for handling. 3 Omflag 10c.

Samtaals m. d. 3 Omflag 10c.

De ta si svot, men blyr godt. 3 Omflag 10c.

Alle ovennævnte Hæfter er skrevet i det jydsk Sprog, meget interessante og underholdende.

Danish Publishing House Blair, Nebr.

REJS MED



Scandinavian-American Line største JULE-EXCURSION

Den 5. DECEMBER.

Skandinaven

10,000

ons Dobbeltskruedamper

Hellig Olav

DEN 7. DECEMBER.

Tredie Klasse \$20.00

Anden „ 35.00

Første „ 50.00

20de Aa hundredets største skandinaviske

EKSKURSION

\$5.00

9 DAGE

Jugen Omkistning. Du tig Rejse.

Storartede Betvæmeligheder.

A. Mortensen & Co., General Western Postings Agents.

126. Cash Bldg. Chicago Ill.

Fire Fortællinger af Hans.

En Kristens Indtægter og Udgifter.

Jærlst ved en Salme.

Danish Publ. House, Blair, Nebr.

JUL-EKSKURSIONER

SVERIGE, NORGE, DANMARK og FINLAND

AMERICAN, DOMINION- og WHITE STAR LINES

Køber eders Biletter nu medens Priserne er lave.

Hurtig, sikker og bekvemt Rejse

garanterer dem, som rejser med ovennævnte Liners Dampere. Money-Orders, vekles samt Travellers-Cheks til Salg.

FRANCIS C. BROWN, VEST. PASS. AGENT, 90-96, Dearborn St., Chicago, Ill.

